
 

 
 

                               
 ORDEN 

 
NÚMERO : 990/2021 

CONSEJERÍA DE POLÍTICAS SOCIALES, FAMILIAS, IGUALDAD 
Y NATALIDAD 

UNIDAD ADMINISTRATIVA: 

Expte.: 146/2021 ÁREA DE CONTRATACIÓN 

  
 
 En uso de las atribuciones que me han sido conferidas por las disposiciones vigentes 

 
  

         En virtud de lo que establece el artículo 116 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de 
Contratos del Sector Público, por la que se transponen al ordenamiento jurídico español las 
Directivas del Parlamento Europeo y del Consejo 2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 de febrero de 
2014, 
 

DISPONGO 
 
          Acordar el inicio y tramitación del expediente correspondiente al contrato de servicios, 
titulado ASISTENCIA TÉCNICA EN TAREAS DE APOYO A LA GESTIÓN ADMINISTRATIVA DE 
LOS FONDOS DEL MECANISMO EUROPEO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA EN LA 
CONSENERÍA DE POLÍTICAS SOCIALES, FAMILIAS, IGUALDAD Y NATALIALIDAD, a 
propuesta de la Secretaría General Técnica de la Consejería de Políticas Sociales, Familias, 
Igualdad y Natalidad, cuya adjudicación se efectuará por procedimiento abierto, mediante 
pluralidad de criterios de adjudicación, al amparo de lo previsto en los artículos 131 y 146.2 de la 
Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, por la que se transponen al 
ordenamiento jurídico español  las Directivas del Parlamento Europeo y del Consejo 2014/23/UE y 
2014/24/UE, de 26 de febrero de 2014, justificando su necesidad en los siguientes motivos: 
 
Para superar la grave crisis económica que ha desencadenado la Pandemia COVID 19 la 
Comisión Europea, el Parlamento Europeo y el Consejo de la UE han acordado un plan de 
recuperación para salir de la crisis y sentar las bases para una Europa moderna y más sostenible, 
dentro del marco financiero plurianual 
Por ello, el Consejo Europeo puso en marcha la iniciativa NextGenerationEU (NGEU), estructurada 
en varios instrumentos, los dos de mayor volumen son el Mecanismo de Recuperación y 
Resiliencia y el fondo React-EU.  
El Mecanismo apoyará reformas e inversiones a largo plazo, especialmente en tecnologías 
ecológicas y digitales, con un impacto duradero en la productividad y la resiliencia de la economía 
de la Unión. 
La Consejería de Políticas Sociales, Familias, Igualdad y Natalidad ha presentado seis proyectos al 
Plan Nacional a través de la Conferencia Sectorial de Asuntos Sociales, en el “Plan de Choque 
para la Economía de los Cuidados y Refuerzo de las Políticas de Igualdad e Inclusión”. Estos 
proyectos serán ejecutados por diferentes Centros Directivos de la Consejería. La ejecución de 
estos proyectos debe realizarse de forma homogénea, por lo que se precisa mayor coordinación en 
los proyectos financiados por el MRR que en la gestión habitual de la Consejería. 
La Viceconsejería es el principal órgano colaborador del titular de la Consejería en la preparación, 
dirección y desarrollo de las políticas públicas atribuidas a la competencia de la misma, 
correspondiéndole, entre otras, las funciones de dirigir y coordinar la acción de las Direcciones 
Generales de la Consejería, actuar como órgano de comunicación, coordinación y seguimiento de 
la actividad de la administración institucional adscrita a la Consejería, e impulsar y coordinar todas 
las estrategias y planes que se pongan en marcha dentro del ámbito competencial de la 
Consejería, así como la supervisión del cumplimiento de las medidas incluidas en los planes y 

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
10

56
30

72
60

78
69

73
44

16
24

Ref: 48/374233.9/21



 

 
 

estrategias promovidos por otras Consejerías de la Comunidad de Madrid o administraciones 
públicas cuya ejecución o cumplimiento competa a la Consejería en virtud de los compromisos 
asumidos en dichos planes o estrategias. 
La Viceconsejería, para coordinar y apoyar a las distintas unidades de la Consejería en la 
consecución de los hitos y objetivos definidos en los proyectos, precisa contar con un apoyo a la 
gestión que garantice: 
 

 Agilidad suficiente en la gestión del ciclo de proyecto de los fondos 
 Homogeneidad mediante sistemas estándar homogéneos para las distintas Direcciones 

Generales, que respondan a los requerimientos del sistema integral de gestión 
 Seguridad y garantías de que los gastos que se efectúan son elegibles y que hay una 

trazabilidad de los gastos 
 Control de la inversión de los fondos en coherencia con las disposiciones del sistema de 

gestión integrado. 
 
 Por razones de interés público, se hace preciso contar con medios adicionales para realizar 
adecuadamente las tareas enumeradas mediante la contratación, bajo los principios de 
transparencia y concurrencia, de una asistencia técnica que apoye a la Consejería en el ejercicio 
de las funciones que asume en aplicación del Instrumento NGEU. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Fecha 
 
 

15/06/2021 
 

  
EL CONSEJERO DE POLÍTICAS SOCIALES, FAMILIAS, 

IGUALDAD Y NATALIDAD (en funciones) 
(P.S. Decreto 18/2021, de 10 de marzo)  

EL CONSEJERO DE SANIDAD (en funciones) 
(P.D. Orden 555/2021, de 21 de abril, BOCM nº 102, de 

30/04/2021) 
LA SECRETARIA GENERAL TÉCNICA  

 
 
 

 
 

 
 

 

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
10

56
30

72
60

78
69

73
44

16
24


		2021-06-15T13:14:37+0200


		2021-11-19T09:15:55+0100
	DIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO Y CONTRATACION




